公告编号：2023-122

证券代码：400187               证券简称：光一 3           主办券商：华源证券

光一科技股份有限公司

关于全资子公司对外投资项目股权退出的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

一、对外投资概况

光一科技股份有限公司（以下简称“光一科技”或“公司”）全资子公司江

苏苏源光一科技有限公司（以下简称“苏源光一”）为进一步完善公司的产业布

局，优化公司投资结构，与湖南融垣晟矿业发展有限公司（以下简称“湖南融垣

晟”）以及蓝海国际投资发展有限公司（以下简称“蓝海国际”）成立“伊博姆

（深圳）国际贸易集团有限公司”（以下简称“项目公司”），负责尼日利亚阿

夸伊博姆自贸区的物资贸易。

项目公司注册资本 10,000万元。其中，苏源光一出资 5,100万元，占比 51%；

湖南融垣晟出资 2,500万元，占比 25%；蓝海国际出资 2,400万元，占比 24%。

上述事项已经公司第五届董事会第十一次会议审议通过，具体内容详见公司

于2023年9月14日披露的《第五届董事会第十一次会议公告》（公告编号2023-104）、

《关于全资子公司对外投资的公告》（公告编号2023-105）。

二、对外投资的进展

根据苏源光一发展战略调整，现将其在项目公司投资的全部股权，即 51%的

股权全部转让给蓝海国际。因未实际出资，且项目公司资产、负债均为 0，本次

将以 1元的价格进行退出转让。

本次项目退出后，苏源光一将不再享有项目公司的权益和义务，转让后股权

对应的出资义务将由蓝海国际承担。

三、退出投资对公司的影响

本次苏源光一退出投资项目是基于公司长期的发展战略及综合考量作出的

决策，符合公司的投资策略、实际情况及总体战略安排，将有利于进一步优化公

公告编号：2023-122

司及子公司的经营和财务状况，有效增加资金储备，实现公司快速发展的战略目

标，不会对公司及子公司的财务状况和经营成果产生重大影响，不存在损害公司

股东利益的情形。

特此公告。

光一科技股份有限公司董事会

2023年 12月 20日